
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
Amendementnummer: 2025-A0021 

Datum indiening: 26 mei 2025 
 

Onderwerp: Vergeet de dieren niet 

 

 
De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  
 

het raadsvoorstel Omgevingsvisie Gemeente Zutphen 

 
Besluit: 
 
Om besluitpunt 2 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen: 
 
Van: 
 
“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’;." 
 
 
Naar: 
 
" 2. de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ met inachtneming van het 
volgende: 

• Overal waar in de tekst wordt gesproken over een gezonde stadse en dorpse leefomgeving 
met een sterke sociale verbondenheid het woord diervriendelijke hieraan toe te voegen, zodat 
de zin als volgt gaat luiden: een gezonde, diervriendelijke stadse en dorpse leefomgeving met 
een sterke sociale verbondenheid. 

 

Indiener(s): L.Stone (PvdD) 
mede-indieners  

Toelichting: 

Dit amendement beoogt een verduidelijking en uitbreiding van de huidige ambitie voor de stad 
Zutphen. De bestaande tekst noemt de ambitie voor een "gezonde stadse en dorpse leefomgeving 



met een sterke sociale verbondenheid". Dit is op zich een waardevolle en belangrijke doelstelling, 
maar wij vinden dat er meer nadruk gelegd moet worden op de dierenwelzijnsaspecten binnen die 
leefomgeving. 
 
Door "diervriendelijk" expliciet op te nemen in de formulering, wordt niet alleen de gezondheid van 
de mens, maar ook van de dieren die in onze stad en dorpen wonen, meegenomen in de ambitie voor 
een duurzame en gezonde leefomgeving. Dit draagt bij aan het creëren van een stad waar niet alleen 
de menselijke gezondheid en het welzijn centraal staan, maar ook het welzijn van zowel vrije als 
gehouden dieren. 
 
Met de toevoeging van "diervriendelijk" willen wij een stad creëren waarin dieren niet alleen een 
vanzelfsprekend onderdeel zijn van het ecosysteem, maar waar ook hun welzijn actief wordt 
bevorderd, bijvoorbeeld door het bevorderen van geschikte leefomstandigheden, het beperken van 
dierenleed en het stimuleren van een diervriendelijke omgang met de natuur. 
 
Dit amendement versterkt dus de bestaande visie door de relatie tussen mens en dier in de stad 
expliciet te benoemen, en sluit aan bij de bredere sociale, duurzame en ecologische ambities van de 
gemeente. 
 

 

 


